
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                              ALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLE    

    

Telefono Ufficio Tecnico 0364/41000 Fax 0364/310615 

E-MAIL uff.tecnico@comune.borno.bs.it 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

UUUUUUUUFFFFFFFFFFFFFFFFIIIIIIIICCCCCCCCIIIIIIIIOOOOOOOO        TTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCNNNNNNNNIIIIIIIICCCCCCCCOOOOOOOO        
 

           ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 

NUMERO GENERALE 
157 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI 
ANNO 2017. 
CIG ZD41EBD90D. 
 

DATA 
20/07/2017 

NUMERO SETTORIALE 
111 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTI del mese di LUGLIO, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI E RICHIAMATI  i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 17/05/2017 con la quale è stato approvato 
il progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei “Lavori di asfaltatura varie strade 
comunali – anno 2017” che prevede un importo complessivo del progetto pari ad Euro 
30.000,00 di cui Euro 24.261,55 per lavori (Euro 24.011,55 per lavori a misura soggetti a 
ribasso, Euro 250,00 per oneri attuazione piani della sicurezza), Euro 5.337,54 per IVA di 
Legge ed Euro 400,91 per somme a disposizione; 
- la determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio Tecnico n. 117 del 
24/05/2017, con la quale è stata indetta la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi 
in economia, per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, attraverso la Piattaforma 
SINTEL di Regione Lombardia, approvando altresì i documenti di gara richiamati nella 
determinazione stessa, nonché l’elenco delle Ditte da invitare. 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 124 del 07/06/2017, 
secondo la procedura negoziata identificativo Sintel n. 86001963 del 05/06/2017, 
depositata agli atti del Servizio Tecnico, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via 
definitiva alla Ditta “Pietrini s.r.l.” con sede a Esine (BS) in Via Casa Bianca n. 182 – C.F. 
e P. IVA n. 02018180980, la quale ha offerto (offerta prot. n. 2975/2017 del 05/06/2017) 
un ribasso percentuale del 7,07% per un importo dei lavori a misura pari ad Euro 
22.314,67 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 250,00 per un 
importo totale di contratto pari ad Euro 22.564,67 oltre IVA di Legge al 22% per Euro 
4.964,23) per un totale di Euro 27.528,90 (intervento n. 07.01.2.02 impegno n. 161/2017) 
del bilancio di previsione finanziario 2017/2019. 
 DATO ATTO  che gli interventi in oggetto sono iniziati in data 12/06/2017, come 
risulta dal certificato di consegna dei lavori depositato agli atti del Servizio Tecnico e 
sottoscritto dall’Impresa esecutrice e dal Responsabile del Procedimento. 
 DATO ATTO  che gli interventi in oggetto sono stati ultimati in data 04/07/2017, 
come risulta dal certificato di fine lavori depositato agli atti del Servizio Tecnico e 
sottoscritto dall’Impresa esecutrice e dal Responsabile del Procedimento. 



 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                              ALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLE    

    

Telefono Ufficio Tecnico 0364/41000 Fax 0364/310615 

E-MAIL uff.tecnico@comune.borno.bs.it 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

UUUUUUUUFFFFFFFFFFFFFFFFIIIIIIIICCCCCCCCIIIIIIIIOOOOOOOO        TTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCNNNNNNNNIIIIIIIICCCCCCCCOOOOOOOO        
 

 VISTA la contabilità finale in data 21/06/2017, redatta dall’Ufficio Tecnico del 
Comune di Borno nella persona dell’Arch. Elena Palestri composta dalla seguente 
documentazione: 

- verbale di consegna dei lavori; 
- certificato di inizio lavori; 
- certificato di ultimazione dei lavori; 
- libretto delle misure; 
- registro di contabilità; 
- sommario registro di contabilità; 
- s.a.l. n. 1; 
- certificato di regolare esecuzione; 
- certificato di pagamento n. 1; 
- certificato di pagamento n. 2. 

 RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, approvare la contabilità 
finale delle opere di “Lavori di asfaltatura varie strade comunali – anno 2017”, dalla quale 
risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e ultimati per un importo totale 
complessivo da corrispondere alla Ditta esecutrice pari ad Euro 27.388,83, importo 
derivante dal certificato di pagamento n. 1 (Euro 2.453,59 + I.V.A. al 10% pari ad Euro 
2.698,95), dal certificato di pagamento n. 2 (Euro 20.237,61 + I.V.A. al 22% pari ad Euro 
24.689,88) e di procedere al pagamento degli interventi di quanto dovuto. 
 VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 80 del 25/08/2008, esecutiva ai sensi di 
legge. 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 50 del 16/01/2017, con il quale il Sindaco pro-
tempore del Comune di Borno ha attribuito all’Arch. Elena Palestri l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico. 

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di approvare  la contabilità finale relativa alle opere di “Lavori di asfaltatura varie strade 
comunali – anno 2017” redatta dall’Ufficio Tecnico del Comune di Borno nella persona 
dell’Arch. Elena Palestri composta dalla seguente documentazione: verbale di consegna 
dei lavori, certificato di inizio lavori, certificato di ultimazione dei lavori, libretto delle 
misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, s.a.l. n. 1, certificato di 
regolare esecuzione, certificato di pagamento n. 1, certificato di pagamento n. 2; 
3) di provvedere  al pagamento alla Ditta “Pietrini s.r.l.” con sede a Esine (BS) in Via Casa 
Bianca n. 182 – C.F. e P. IVA n. 02018180980 dell’importo dei lavori contabilizzati pari ad 
Euro 27.388,83, importo derivante dal certificato di pagamento n. 1 (Euro 2.453,59 + 
I.V.A. al 10% pari ad Euro 2.698,95), dal certificato di pagamento n. 2 (Euro 20.237,61 + 
I.V.A. al 22% pari ad Euro 24.689,88); 
3) di provvedere  allo svincolo della polizza fideiussoria per la cauzione definitiva n. 
731093787, codice garanzia n. 48 rilasciata in data 07/06/2017 alla Ditta “Pietrini s.r.l.” 



 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                              ALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLEALTOPIANO DEL SOLE    

    

Telefono Ufficio Tecnico 0364/41000 Fax 0364/310615 

E-MAIL uff.tecnico@comune.borno.bs.it 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRNNOO  
Provincia di Brescia 

UUUUUUUUFFFFFFFFFFFFFFFFIIIIIIIICCCCCCCCIIIIIIIIOOOOOOOO        TTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCNNNNNNNNIIIIIIIICCCCCCCCOOOOOOOO        
 

con sede a Esine (BS) in Via Casa Bianca n. 182 – C.F. e P. IVA n. 02018180980, della 
“Allianz s.p.a.”. 
4) di trasmettere  copia della presente determinazione al Sindaco ed ai capigruppo 
consiliari di minoranza. 
5) di dare atto  che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa 
determinazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo 
consiliari di minoranza, in conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(Arch. Elena Palestri) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. _____ REG. PUBBL. 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
lì ____________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Avv. Luigi Fadda) 

 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 


